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Abstrakt: Tato disertačńı práce je věnována studiu nejr̊uzněǰśıch vlastnost́ı Ba-
nachových prostor̊u funkćı se zvláštńım zřetelem k aplikaćım v teorii Sobolevových
prostor̊u a v harmonické analýze. Práce sestává ze čtyř článk̊u. V prvńım z nich
zkoumáme vnořeńı vyšš́ıho řádu prostor̊u Sobolevova typu vybudovaných nad Ba-
nachovými prostory funkćı s normou invariantńı v̊uči nerostoućımu přerovnáńı.
Mimo jiné ukážeme, že optimálńı Sobolevova vnořeńı vyšš́ıho řádu plynou z
izoperimetrických nerovnost́ı. Ve druhém článku se zabýváme otázkou, kdy je
výše zmı́něný prostor Sobolevova typu Banachovou algebrou vzhledem k bodové-
mu násobeńı funkćı. Dokážeme, že vnořeńı Sobolevova prostoru do prostoru es-
enciálně omezených funkćı je odpověd́ı na tuto otázku v mnoha standardńıch i ne-
standardńıch př́ıpadech. Třet́ı článek je věnován problému platnosti Lebesgueovy
věty o derivováńı v kontextu Banachových prostor̊u funkćı s normou invariantńı
v̊uči nerostoućımu přerovnáńı. Nalezneme nutnou a postačuj́ıćı podmı́nku pro
platnost této věty vyjádřenou pomoćı konkavity jistého funkcionálu závisej́ıćıho
na dané normě a poskytneme rovněž několik alternativńıch charakterizaćı zada-
ných pomoćı vlastnost́ı maximálńıho operátoru vybudovaného nad danou nor-
mou. Posledńı článek se týká omezenosti Hardyova-Littlewoodova maximálńıho
operátoru na váhových Lebesgueových prostorech s r̊uznými váhami. Zaměř́ıme
se na studium ześılených verźı Muckenhouptovy Ap-podmı́nky, v literatuře ozna-
čovaných jako “bump podmı́nky”. Je známo, že tyto podmı́nky jsou postačuj́ı pro
dvojváhovou maximálńı nerovnost; v článku dokážeme, že ovšem nejsou nutné.

Kĺıčová slova: Banach̊uv prostor funkćı, Sobolev̊uv prostor, izoperimetrická nero-
vnost, Banachova algebra, Lebesgueova věta o derivováńı, maximálńı operátor,
bump podmı́nka.
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Department: Department of Mathematical Analysis
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1 Prologue

Integrability properties of a function can be described via its membership into a
Lebesgue space Lp of all measurable functions whose absolute value is integrable
when raised to the power p (if p ∈ [1,∞)), or essentially bounded (if p = ∞).
The significance of Lebesgue spaces in various branches of analysis, including har-
monic analysis or the analysis of partial differential equations, is unquestionable,
and Lebesgue spaces definitely constitute one of the basic tools in these areas.
However, it turns out that the scale of Lebesgue spaces is often not rich enough to
provide a satisfactory solution of a particular problem, and other, more delicate
function spaces have to be called into play. Let us now present two examples of
such problems. Both of them are due to E. M. Stein.

The Hardy–Littlewood maximal operator M , defined for every measurable
function f on Rn by

Mf(x) = sup
Q3x

1

|Q|

∫

Q

|f |, x ∈ Rn, (1)

where the supremum is taken over all cubes Q containing x and having their
sides parallel to coordinate axes, plays a significant role in harmonic analysis. It
is well known that if p ∈ (1,∞], then Mf belongs to Lp if and only if f belongs
to Lp. On the other hand, Mf does not belong to L1 unless f = 0 a.e., since
Mf(x) ≥ C

|x|n near infinity for f nontrivial. Fortunately, we can often obtain
at least the local integrability of Mf , but the right condition on f in order to
ensure this cannot be expressed in terms of Lebesgue spaces. In fact, it was
proved in [54] that whenever f is a measurable function supported in a ball B,
then Mf is integrable on B if and only if

∫

B

|f | log+ |f | <∞,

which is equivalent to the membership of f into the Orlicz space L logL.
Another example is provided by the theory of Sobolev spaces. It is classi-

cally well known that if f is a weakly differentiable function on Rn whose weak
derivatives belong locally to the space Lp for some p > n, then the function f is
differentiable in the usual sense at almost every point, and that a similar conclu-
sion is not true anymore if we only have the information that the weak derivatives
of f belong locally to the borderline space Ln. This nonsharp result is often not
sufficient, and if one wants to find a sharp condition on the weak gradient of a
function f in order to ensure the differentiability of f almost everywhere, one has
to go again beyond the class of Lebesgue spaces. It was shown in [55] that the
Lorentz space Ln,1, consisting of all functions g for which

∫ ∞

0

|{x ∈ Rn : |g(x)| > t}| 1n dt <∞,

is actually the appropriate one in this situation.

In this thesis we focus on the general class of Banach function spaces. This
class of function spaces provides a common roof for Lebesgue, Lorentz and Orlicz
spaces mentioned above, as well as for many other less standard families of func-
tion spaces. We put a particular emphasis on applications of the Banach function
spaces theory in the theory of Sobolev spaces and in harmonic analysis.
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2 Banach function spaces – a brief introduction

In this section we introduce the class of Banach function spaces, which is going to
play a primary role in the thesis. We start with definitions of particular families of
Banach function spaces, such as Lebesgue, Orlicz and Lorentz spaces, and we then
turn our attention to the class of Banach function spaces in its full generality. For
simplicity, we consider here only Banach function spaces defined on (Lebesgue)
measurable sets in Rn since we are going to work in this setting most of the time.
However, we emphasize that Banach function spaces can in fact be defined on
any totally σ-finite measure space, and we refer the reader to the book [6] for a
detailed treatment of Banach function spaces in this more general context.

Let us fix n ∈ N and a measurable set E ⊆ Rn. We denote by M(E) the
set of all measurable functions on Rn having their values in [−∞,∞]. If F is a
measurable subset of E, then |F | denotes the Lebesgue measure of F .

Given p ∈ [1,∞], the Lebesgue space Lp(E) consists of all functions f ∈M(E)
for which ‖f‖Lp(E) <∞, where

‖f‖Lp(E) =

{(∫
E
|f |p
) 1
p , p ∈ [1,∞);

esssupE |f |, p =∞.

Extensions of Lebesgue spaces in several different directions are nowadays
available in the literature. Perhaps the most common one is provided by the
notion of Orlicz spaces. Each Orlicz space corresponds to a Young function.
Before stating the precise properties we shall require from a Young function, we
should note that the definitions differ slightly in the literature, and sometimes
stronger assumptions than those we employ here are required. We say that a
function A : [0,∞) → [0,∞] is a Young function if it is convex, nontrivial,
left-continuous and vanishes at 0. The Orlicz space corresponding to the Young
function A is denoted by LA(E) and contains all functions f ∈M(E) for which

‖f‖LA(E) = inf

{
λ > 0 :

∫

E

A

( |f |
λ

)
≤ 1

}
<∞.

The particular choice of A(t) = tp for p ∈ [1,∞) yields the Lebesgue space
Lp(E), while the Lebesgue space L∞(E) is induced by the Young function A(t) =
∞χ(1,∞). Let us also provide two more delicate examples of Orlicz spaces. To
state them we restrict ourselves to sets E of finite measure. The first example
is the Orlicz space Lp(logL)α(E) associated with a Young function equivalent to
tp(log t)α near infinity, where either p ∈ (1,∞) and α ∈ R, or p = 1 and α ≥ 0.
The latter one concerns the Orlicz space expLβ(E) built upon a Young function
equivalent to et

β
near infinity, where β > 0. An extensive treatment of the theory

of Orlicz spaces can be found, e.g., in the book [48].
A generalization of Lebesgue spaces in a different direction is provided by the

notion of Lorentz spaces. As in the case of Orlicz spaces, the norm (or quasinorm)
in a Lorentz space depends only on the size of a function. More precisely, “the
size of a function f” stands for the measure of the level sets of |f |, and there are
two common ways how to express it. One can either make use of the distribution
function f∗, defined by

f∗(λ) = |{x ∈ E : |f(x)| > λ}|, λ ≥ 0,
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or of its generalized inverse, called the non-increasing rearrangement of f and
denoted by f ∗. Namely, the function f ∗ is given by

f ∗(t) = inf{λ ≥ 0 : f∗(λ) ≤ t}, t ≥ 0,

and it is the unique nonnegative right-continuous non-increasing function on
[0,∞) having the same measure of level sets as |f |.

Given p ∈ [1,∞] and q ∈ [1,∞], the Lorentz space Lp,q(E) consists of all
functions f ∈M(E) for which

‖f‖Lp,q(E) = ‖t 1p− 1
q f ∗(t)‖Lq(0,∞) <∞.


[…]


∫ |x|nmax

0
g(s) ds ≈ 1

|x|nmax

∫ |x|nmax

0
f(s) ds,

where Hn−1 denotes the (n− 1)-dimensional Hausdorff measure.
Given t ∈ (0, 1], we have

(3.3)

∫ t

0
f(s) ds =

∫ t

0

ds

s(1 + log 1
s )p′
≈ 1

(1 + log 1
t )
p′−1

=
1 + | log 1

t |
(1 + log+

1
t )
p′
.

Also, if t ∈ (1,∞) then

(3.4)

∫ t

0
f(s) ds =

∫ 1

0
f(s) ds+

∫ t

1
f(s) ds = C+

∫ t

1

ds

s
= C+log t ≈ 1+log t =

1 + | log 1
t |

(1 + log+
1
t )
p′
.

A combination of (3.2), (3.3) and (3.4) yields (3.1).
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Using (3.1), we obtain

(Mσ)p(x)w(x) ≈

(
1 +

∣∣∣log 1
|x|nmax

∣∣∣
)p

|x|nmax(1 + log+
1

|x|nmax
)p′p(1 + log+ |x|nmax)p

=





1
|x|nmax(1+log 1

|x|nmax
)p′
, |x|max ≤ 1;

1
|x|nmax

, |x|max > 1

=
1

|x|nmax(1 + log+
1

|x|nmax
)p′

= σ(x), x ∈ Rn \ {0}.

Hence, for any cube Q,∫

Q
(M(χQσ))p(x)w(x) dx ≤

∫

Q
(Mσ)p(x)w(x) dx ≈

∫

Q
σ(x) dx,

and Sawyer’s characterization (1.3) of the two-weighted maximal inequality yields that the couple
(w, σ) satisfies (1.1).

Let X be any Banach function space. Given b ∈ (0, 1), we have
∥∥∥σ

1
p

∥∥∥
X′,Qb

=
∥∥∥
(
σ

1
pχQb

)
(2by)

∥∥∥
X′

=
1

(2b)
n
p

∥∥∥∥∥∥∥∥

χQ 1
2

(y)

|y|
n
p
max

(
1 + log+

1
(2b|y|max)n

) p′
p

∥∥∥∥∥∥∥∥
X′

≥ 1

(2b)
n
p

∥∥∥∥∥∥

χQ 1
2
\Q b

2

(y)

|y|
n
p
max

(
1 + log+

1
b2n

) p′
p

∥∥∥∥∥∥
X′

=
1

(2b)
n
p
(
1 + 2 log+

1
bn

) p′
p

∥∥∥∥∥∥

χQ 1
2
\Q b

2

(y)

|y|
n
p
max

∥∥∥∥∥∥
X′

≥ 1

2
n+p′

p b
n
p (1 + log+

1
bn )

p′
p

∥∥∥∥∥∥

χQ 1
2
\Q b

2

(y)

|y|
n
p
max

∥∥∥∥∥∥
X′

.

Thus, for any a ∈ (0, 1),
∫

Qa

(
MX′(σ

1
pχQa)

)p
(x) dx ≥

∫

Qa

∥∥∥σ
1
p

∥∥∥
p

X′,Q|x|max

dx(3.5)

≥
∫

Qa

1

2p′+n|x|nmax(1 + log+
1

|x|nmax
)p′

∥∥∥∥∥∥

χQ 1
2
\Q |x|max

2

(y)

|y|
n
p
max

∥∥∥∥∥∥

p

X′

dx

≥ 1

2p′+n

∥∥∥∥∥∥

χQ 1
2
\Qa

2
(y)

|y|
n
p
max

∥∥∥∥∥∥

p

X′

∫

Qa

dx

|x|nmax(1 + log+
1

|x|nmax
)p′

=
1

2p′+n

∥∥∥∥∥∥

χQ 1
2
\Qa

2
(y)

|y|
n
p
max

∥∥∥∥∥∥

p

X′

∫

Qa

σ(x) dx.
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8 LENKA SLAVÍKOVÁ

Assume that X fulfils (1.10). Then there is a constant C > 0, independent of a ∈ (0, 1), such
that

(3.6)

∫

Qa

(
MX′(σ

1
pχQa)

)p
(x) dx ≤ C

∫

Qa

σ(x) dx.

Since
∫
Qa
σ(x) dx is positive and finite, a combination of (3.5) and (3.6) yields that

∥∥∥∥∥∥

χQ 1
2
\Qa

2
(y)

|y|
n
p
max

∥∥∥∥∥∥
X′

≤ 2
p′+n

p C
1
p =: D.

Passing to limit when a tends to 0 and using the property (P3) of ‖ · ‖X , we obtain

(3.7)

∥∥∥∥∥
χQ 1

2

(y)

|y|
n
p
max

∥∥∥∥∥
X′

≤ D.

To get a contradiction, assume that condition (1.8) is satisfied as well. Since


∫

Q 1
2

w(x) dx




1
p

‖σ
1
p′ ‖X,Q 1

2

= ‖w
1
p ‖Lp,Q 1

2

‖σ
1
p′ ‖X,Q 1

2

≤ sup
Q
‖w

1
p ‖Lp,Q‖σ

1
p′ ‖X,Q <∞

and
∫
Q 1

2

w(x) dx is clearly positive, we deduce that ‖σ
1
p′ ‖X,Q 1

2

<∞. However, by (3.7) and by

the identity X = (X ′)′, we have

‖σ
1
p′ ‖X,Q 1

2

= sup
‖u‖X′≤1

∫

Q 1
2

σ
1
p′ (x)|u(x)| dx

≥ 1

D

∫

Q 1
2

σ
1
p′ (x)

|x|
n
p
max

dx

=
1

D

∫

Q 1
2

dx

|x|nmax(1 + log+
1

|x|nmax
)

=∞,

a contradiction. Thus, conditions (1.8) and (1.10) cannot be fulfilled simultaneously. The proof
is complete. �
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