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V každé podobě výukového procesu občas nastane situace, kdy žák předčí učitele. Znají to

dobře profesoři hudby, sportovní trenéři i mistři odborného výcviku. Výuka matematiky na

vysokoškolské úrovni samozřejmě není žádnou výjimkou. Pokud taková situace nastává, ocitá

se pedagog před dvěma úkoly zásadního významu: nezávidět a nebrzdit. Přesně o to jsem se

po sedm let společné práce s Lenkou, která ztělesňuje etalon výše popsané situace, snažil.

Naštěstí to, že ona nenápadná éterická a nesmírně skromně vystupující bytost, kterou je ve

vzácných okamžicích, když promluví, slyšet na 34 centimetrů, je asi nejvýraznější

matematický talent, s jakým jsem se kdy setkal, vyšlo najevo poměrně brzy, takže jsem měl

čas se na komplikace s tím spojené připravit. Lenka se zjevila u mé pracovny jednoho dne

roku 2009 a požádala mě, abych pro ni vypsal bakalářskou práci. Ukázalo se, že jsem jí

předtím přednášel doplňující partie z matematické analýzy a dokonce jsem ji z onoho

předmětu zkoušel, ke své hanbě musím ale přiznat, že jsem si ji nezapamatoval. Úkol rutinní

úrovně, který jsem jí zadal jako potenciální téma pro bakalářskou práci, Lenka během dvou

dnů vyřešila, bezchybně sepsala, odevzdala a požádala mne, zda by místo toho nemohla

dostat „něco pořádného“. Od tohoto okamžiku jsem zhruba věděl, jak se věci mají, a snažil

jsem se reagovat adekvátně.

Pro úplný obraz se v rámci tohoto posudku krátce zmíním i o té části Lenčina díla, která

nebyla do disertace zařazena.

Lenku jsem nakonec přiměl, aby se v rámci bakalářské práce věnovala studiu takzvaných

skoro-kompaktních vnoření (v literatuře se též někdy nazývají stejnoměrně absolutně

spojitými) a pokusila se vyřešit několik mně v té době známých otevřených otázek. Lenka se

úkolu zhostila s naprostou bravurou a brilancí a práce vyústila v její první samostatný článek a

druhé místo v mezinárodní vědecké studentské soutěži SVOČ 2010 (zde by se asi hodilo

podotknout, že byla v té době studentkou třetího ročníku a většina ostatních soutěžících měla

před ní dvouletý náskok). Článek byl uveřejněn v roce 2012 v časopise Mathematische

Nachrichten a Lenka výsledky této práce později využila ve svém následném výzkumu.

V rámci diplomové práce Lenka studovala otázku kompaktnosti Sobolevova vnoření vyššího

řádu. Základní myšlenkou, kterou jsem sledoval při zadání diplomového úkolu, byla

kombinace technik zajišťujících „téměř optimální“ kompaktní vnoření s v té době nově

vznikající metodou iterace optimálních Sobolevových vnoření prvního řádu. Lenka se při

řešení tohoto úkolu musela seznámit s paralelním projektem, na kterém spolupracovali autor

tohoto posudku a Andrea Cianchi z university ve Florencii. Lenka vzápětí v rozpracovaném

rukopisu s částečnými výsledky odhalila několik slabin (zbytečné předpoklady u klíčových

vět apod.) a navrhla velmi nápaditý postup, jak je odstranit. Výsledkem byla společná práce

všech tří autorů (Lenka byla pochopitelně promptně přijata do týmu). Tato práce je zároveň

prvním článkem uvedeným v disertaci.

První článek disertace nazvaný „Higher-order Sobolev embeddings and isoperimetric

inequalities“ vyšel v elitním časopise Advances in Mathematics v roce 2015. Přináší novou

metodu, která je sice založena na velice jednoduché až primitivní myšlence (zkusíme iterovat

optimálního vnoření prvního řádu a nakonec posoudíme, zda výsledné vnoření řádu vyššího

není náhodou též optimální), ale její technické zpracování představuje obtížný úkol a

vyžaduje hluboké „řemeslné“ znalosti z reálné a funkcionální analýzy i nové nápady. Lenčiny

myšlenky prostupují celý článek jako červená nit, ale nejvíce jsou vidět v klíčové sekci 9,

která je z velké části jejím dílem. Pro úplnost dodávám, že výše zmíněný Lenčin paralelně

vznikající 75-stránkový samostatný článek o kompaktních vnořeních vyšel nakonec ve

stejném roce 2015 v časopise Publicacions Mathematiques. Lenka se rozhodla nezařadit tento

článek do disertace z důvodu, že byl součástí jejího diplomového projektu, přestože během

prvního roku doktorského studia ještě tento článek dokončovala. Výsledky, které se později

objevily v tomto článku, byly oceněny prvním místem v soutěži SVOČ 2012 a cenou děkana

MFF za nejlepší diplomovou práci v sekci matematika za rok 2012.

Lenčin vklad do řešení prvního společného projektu udělal na Andreu Cianchiho velký dojem,

v jehož důsledku Andrea vyjádřil přání, aby se výzkumný tým obohacený o Lenku pustil i do

dalších těžkých otevřených problémů. Následně byly zahájeny práce na několika projektech

najednou (přičemž výzkumný tým byl pro některé konkrétní projekty rozšířen o další italské

matemati(č)ky), dva byly dokončeny a vyústily v další dva články uvedené v posuzované

disertaci.

Článek číslo II (stejného autorského týmu jako článek I) je v disertaci uveden jako „preprint“,

v okamžiku, kdy je psán tento posudek, je však již známo, že byl přijat do časopisu Journal

d’Analyse Mathematique. V tomto článku byla studována (a zodpovězena) otázka, kdy je

Sobolevův prostor vybudovaný nad obecným prostorem s normou invariantní vůči

nerostoucímu přerovnání Banachovou algebrou, tedy kdy je uzavřen na bodové násobení mezi

funkcemi. Odpověď byla dříve známa pro speciální případy, když je uvedený „spodní“

prostor prostorem Lebesgueovým nebo prostorem Orliczovým. Problém byl v této obecnosti

otevřený, panovala nicméně domněnka, že uvedená situace nastává právě tehdy, když je

Sobolevův prostor spojitě vnořen do prostoru esenciálně omezených funkcí. Výsledky článku

ukazují, že domněnka platí jen „do určité míry“. Článek podává výsledky v ucelené formě a

ve velké obecnosti stran možného isoperimetrického chování oblasti, na níž jsou funkce

definovány. Lenčin podíl na článku je zásadní, většina klíčových důkazů je postavena na

jejích nápadech, navíc je článek doplněn o samostatný Lenčin rukopis „A Sobolev space

embedded to L
∞
does not need to be a Banach algebra“, ze kterého vyplývá, že existuje

Sobolevův prostor druhého řádu, který je sice vnořen do prostoru omezených funkcí, avšak

Banachovou algebrou není. Lenka se rozhodla tento článek nepublikovat, protože se po jeho

dokončení ukázalo, že podobnou práci před časem publikovali Maz’ya a Nětrusov.

Článek uvedený v disertaci pod číslem III zasahuje do trochu jiného světa než dva (vlastně tři)

předchozí, neboť úzce propojuje funkcionální a reálnou analýzu. Je zde studována otázka pro

které prostory s normou invariantní vůči nerostoucímu přerovnání má každá jejich funkce

Lebesgueův bod. Poněkud překvapivě se ukazuje, že ačkoli zmíněné prostory jsou

systematicky budovány pomocí axiomů prostorů Lebesgueových, není tato vlastnost splněna

automaticky. Už u tak jednoduchých prostorů, jakými jsou dvouparametrické Lorentzovy

prostory, jde o velice netriviální záležitost se zajímavým výsledkem. V článku je dokázáno

několik nutných a postačujících podmínek pro uvedenou vlastnost, z nichž nejméně jedna je

velice zajímavá hlavně proto, že se dobře ověřuje, a dále řada příkladů. Článek má úzký vztah

ke klasickému Steinovu výsledku i k některým pracím především ruských autorů, je však

obecnější a výběr kritérií je širší. Na článku se tentokrát kromě výše uvedených spoluautorů

podílela navíc ještě Paola Cavaliere z university v Salernu. Lenčina stopa je i v tomto článku

velmi výrazná, většina nového materiálu je opět jejím dílem.

Ke konci doktorského studia jsem již nepředstíral žádné „vedení“ doktorandky, snažil jsem se

pouze Lenku mírně postrčit k určitým specifickým směrům matematického výzkumu, o nichž

jsem měl dojem, že jsou smysluplné, obsahují zajímavé otevřené problémy, pracují na nich

skvělí světoví vědci a hlavně že by Lenku mohly bavit. Příkladem takového směru je výzkum

dvouváhových nerovností pro singulární integrály a maximální operátor, což je problematika,

která je notoricky známa svou obtížností a odolností vůči různým pokusům o její zdolání a na

níž si dlouhodobě vylamují zuby absolutní světové špičky (Eric Sawyer, Michael Lacey,

Carlos Pérez a mnozí další). Čtvrtý článek uvedený v disertaci je výsledkem prvního Lenčina

příspěvku k vývoji této disciplíny. Obsahuje velice zajímavý výsledek, z něhož vyplývá, že

zatím nejlepší postačující podmínka typu „bump-condition“ není obecně nutná pro

dvouváhovou nerovnost pro maximální operátor. Dlužno říci, že Lenčin vstup do světa

dvouváhových nerovností nezůstal ve světě nepovšimnut. Mimo jiné vyústil v její nedávný

dvouměsíční pobyt na BCAM v Bilbau a nastartování spolupráce s Carlosem Pérezem. Další

výsledky v této oblasti na sebe tedy pravděpodobně nedají dlouho čekat.

Závěrem bych chtěl poznamenat, že Lenka představuje úkaz, který dokonce ani na MFF UK

nevidíme každý den. Nestává se příliš často, že by student publikoval výsledky dosažené

v rámci řešení svého bakalářského i diplomového projektu ve dvou rozsáhlých samostatných

článcích uveřejněných v dobrých mezinárodních časopisech se slušným impaktním faktorem.

Nestává se příliš často, že by student přivezl první a druhé místo ze dvou různých ročníků

soutěže SVOČ a zároveň získal cenu děkana za nejlepší diplomovou práci. Nestává se příliš

často, že by student ještě během doktorského studia publikoval své výsledky v časopise

úrovně Advances in Mathematics. Nestává se téměř nikdy, že by student ještě během

doktorského studia byl zvaným přednášejícím na mezinárodní konferenci (u Lenky jde o

konferenci „Geometric aspects of PDE’s and functional inequalities pořádané v Cortoně

(Itálie) v dubnu 2016). Každý z vyjmenovaných úspěchů by byl dost vzácný i sám o sobě,

naše posuzovaná adeptka je ovšem dokázala zkombinovat všechny najednou. A to jsem se

ještě nezmínil o její účasti na grantech GAČR (2013-2017, členka týmu) a GAUK (2015-

2016, hlavní řešitelka) či o stipendiu MFF za excelentní výsledky (2008-2012) a stipendiu

Universitního centra (UNCE) pro matematické modelování, aplikovanou analýzu a

výpočtovou matematiku pro vynikající doktorandy (2012-2016).

Doufám, že Lenka Slavíková bude svůj kromobyčejný vědecký talent rozvíjet i během svého

postdoktorandského pobytu a také v dalších kolech své kariéry. Předpokládám, že o ní a jejím

výzkumu v budoucnosti ještě uslyšíme.

A málem bych zapomněl na to hlavní: opravdu vřele doporučuji, aby byl slečně Mgr. Lence

Slavíkové udělen za její disertační práci titul Ph.D. na MFF UK.

Luboš Pick